
38  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417 DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/317650 e 2021/453608;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIRE-
DO, matrícula n° 23639/01, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
para acompanhar e fiscalizar, como fiscal suplente, os Contratos Adminis-
trativos celebrado com a empresa BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA ME, 
para aquisição dos itens 374 e 375 da Ata do Registro de Preço n° 40/2021, 
oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 04/2021-SEDAP.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, com efeitos retroativos à data de 09/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 741976

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 418 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1362988;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora MARIA SUELY DA CUNHA RODRI-
GUES, mat. 20834/ 1, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
17/11/2021 a 01/12/2021, conforme laudo médico nº 83410.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 742022
PORTARIA N° 419 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1421501;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, mat. 
21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 
03/11/2021 a 16/11/2021, conforme laudo médico nº 83417.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 742023
PORTARIA N° 420 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1421501;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor JOSÉ JAIR ALVES DA COSTA, mat. 
17450/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuária, no 
período de 18/11/2021 a 02/12/2021, conforme laudo médico nº 83418.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 742025

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 373 de 04.10.21, Publicada no DOE 
Nº 34.759 de 08.11.2021.

Servidor: HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO, Matrícula 19321/ 1
ONDE SE LÊ: Gozo de Férias 03/01/22 a 01/02/22
LEIA-SE: Gozo de Férias 31/01/22 a 01/03/22

Protocolo: 742166

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 878/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Pamela Santa Brigida Pereira MATRICULA: 
5947804/1 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Xinguara e Redenção/
PA OBJETIVO: Complementação de diária referente a Portaria 865/2021, 
Processo 2021/1410830. OBJETIVO: Organização e participação no 
evento de entrega de equipamentos em Xinguara e Redenção . Onde 
estará presente o Sr. Governador do Estado. PERÍODO: 12/12/2021Nº DE 
DIÁRIAS: 1(uma) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 742266

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/917072 PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BARCARENA

CÂMARA MUNI-
CIPAL

12964,76 
m² BARCARENA 2076/2021

2021/917232 PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BARCARENA CENTRO 34421,01 

m² BARCARENA 2077/2021

Belém (PA), 14/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 742346
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINA-
ÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

091000936/2019 THIAGO SOARES 
HENRIQUES

FAZENDA 
SANTA CLARA

263ha24a-
02ca BAIÃO/PA 0270/2021

041200526/2021
AGOSTINHO DE 

ANDRADE RODRI-
GUES FILHO

FAZENDA 
NOSSA SENHO-
RA APARECIDA

142ha99a-
22ca

ULIANÓPO-
LIS/PA 0271/2021

121803115/2020
GUSTAVO HEN-

RIQUE CARNEIRO 
TORRES DE PAULA

FAZENDA 
JURERÊ

1477ha98a-
38ca ALTAMIRA/PA 0272/2021

101302718/2020
RODOVAL DE 

MORAES SACRA-
MENTO

SITIO FÉ EM 
DEUS

24ha12a-
82ca

IGARAPÉ-MI-
RI/PA 0291/2021

Belém (PA), 14/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 741916

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01970/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1303127 e Memº 027/SPJ, de 12/11/2021
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, no perío-
do de 12.11.2021 a 11.12.2021,correspondente ao período aquisitivo de 
03.08.1994 a 02.081997.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA,em 14 de 
dezembro de 2021.


